La amplificación por comparación busca la intensificación a partir de términos menores (*a minoribus petit*); en ella se demuestra que el objeto supera todo aquello que le es análogo; es decir, con el fin de alabar un objeto, se prueba su superioridad comparándolo con las cosas tradicionalmente famosas (*exempla*) en la cualidad que se intenta destacar en el objeto alabado:

Pero, así como esta amplificación tiende hacia cosas más altas, la que se hace por medio de la comparación busca el incremento a partir de las más pequeñas. Pues al aumentar lo que está debajo, es necesario que se levante lo que está puesto arriba...²⁵

La acumulación, cuarto "género" de la amplificación, consiste en emplear varias palabras o pensamientos con el

²⁴ Quint. VIII.IV.9-26: *Hoc sum tamen secutus, quod haec amplificatio alibi posita est, alibi ualet; ut aliud crescat aliud augetur, inde ad id, quod extolli uolumus, ratione ducitur... Ergo, si ex alio colligitur aliud, nec improprium nec inusitatum nomen est ratiocinationis... Sic et ex insequentibus amplificatio ducitur... Idem hoc praestant, quae antecesserunt... Sic quoque solet ex alio aliud augeri... Illud quoque est ex relatione ad aliquid, quod non eius gratia dictum uidetur, amplificationis genus... Est hoc simile illi, quod ἔμμεσς dicitur, sed illa ex uerbo, hoc ex re coniecturam facit tantoque plus ualet, quanto res ipsa uerbis est firmiter.*

²⁵ Quint. VIII.IV.9-14: *Verum ut haec amplificatio in superiora tendit, ita quae fit per comparationem, incrementum ex minoribus petit. Augendo enim, quod est infra, necesse est extollat id quod supra positum est...*

mismo significado;²⁶ en este caso, la misma cantidad de las palabras hace que la expresión se incremente, pues no se trata de una acumulación de cosas diversas, sino de la multiplicación de una sola:

También puede asignarse a la amplificación la acumulación de palabras y de pensamientos que signifiquen lo mismo. Pues, aunque no ascienden por grados, se elevan, sin embargo, como por una especie de amontonamiento... Esto es semejante a la figura que llaman συναθροισμός, pero allí hay acumulación de muchas cosas; aquí, la multiplicación de una sola. Esta también suele crecer si cada palabra se — alza más y más ...²⁷

Después de exponer los procedimientos ("géneros") de la amplificación, Quintiliano menciona que, para algunos autores, la hipérbole se considera como una de sus formas.²⁸ En la *Institutio Oratoria*, sin embargo, la hipérbole se describe entre los tropos que se usan para adornar y aumentar